2024年 12月 25日

各 位

会 社 名 オリジナル設計株式会社

代表者名 代表取締役社長 菅 伸彦

（コード番号：4642 東証スタンダード）

問合せ先 取締役執行役員財務部長 吉良 薫

（TEL.03-6757-8800）

株式会社クラックスシステムの株式の取得に関するお知らせ

当社は、2024年 12月 25日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社クラックスシステムの全株式

を取得し、新たにパートナーとして迎えることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、上下水道を軸とした水インフラに関する調査・計画・設計・監理等のコンサルティングサービスを

主要事業としております。近年、老朽化が進む水インフラの維持管理・更新のマネジメント需要が高まる中で、

豊富な経験とシステム開発力を基に、施設情報管理やアセットマネジメントシステム構築など、ソリューショ

ン・システムを駆使したコンサルティングサービスに力をいれております。

株式会社クラックスシステムは、ＩＴエンジニアによる自治体向けのＧＩＳシステムと様々な産業分野の社

会基盤システムや業務系システムの開発で高い実績を積み上げております。今回、同社の株式を取得し新たに

パートナーとして迎えることで、上下水道事業の変革への対応や鉄道・電力・空港等、様々な分野のシステム

開発領域の事業拡大も企図しております。これにより当社グループ全体の競争力を強化し、持続的な成長を実

現するために非常に有用であると判断したため、同社の株式を取得することを決定いたしました。

２．異動する会社（株式会社クラックスシステム）の概要

（１） 名 称 株式会社クラックスシステム

（２） 所 在 地 大阪市中央区南本町四丁目５番 20号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮崎 晋輔

（４） 事 業 内 容
コンピューターソフトウェアの開発及び販売、

情報処理システムのコンサルティング、情報処理技術者の派遣

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2001年３月 16日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社シオントラスト 100％（予定）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 2月期 2023年 2月期 2024年 2月期

 純 資 産 371百万円 431百万円 512百万円

 総 資 産 527百万円 606百万円 676百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,857,436円 2,155,737円 2,560,639円

 売 上 高 675百万円 795百万円 884百万円

 営 業 利 益 106百万円 86百万円 111百万円

 経 常 利 益 114百万円 86百万円 114百万円

 当 期 純 利 益 75百万円 59百万円 80百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 376,905円 298,300円 404,902円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社シオントラスト

（２） 所 在 地 大阪府大阪市天王寺区小橋町９番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮崎 晋輔

（４） 事 業 内 容
不動産の賃貸、管理及びコンサルティング

資産運用・資産管理に関するコンサルティング

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2024年 12月 27日（予定）

（７） 純 資 産 10百万円

（８） 総 資 産 10百万円

（９） 大株主及び持株比率 相手先との守秘義務により非開示とさせていただきます

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

相手先との守秘義務により非開示とさせていただきます。

なお、取得価額につきましては、外部の専門家による株価算定に基づき、

また、外部の弁護士及び公認会計士による法務・財務に関する調査の結

果等を合理的に勘案の上、当事者間の協議を経て決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 12月 25日

（２） 契 約 締 結 日 2025年１月 16日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年１月 17日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が当期の業績に与える影響は軽微でありますが、開示すべき事項が今後発生した場合には、速

やかにお知らせいたします。なお、本件に伴い 2025年 12月期より連結決算開始となり、のれんが発生する見

込みですが、その金額及び会計処理につきまして現在精査中であります。

以 上